Projekt zlepšení kvality v oblasti řízení lidských
zdrojů ve vybrané společnosti

Bc. Soňa Babáčková

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením lidských zdrojů ve vybrané společnosti. V teoretické

části jsou na základě literární rešerše definovány poznatky z oblasti řízení lidských zdrojů

a jednotlivé personální činnosti. Praktická část práce se zabývá analýzou současného stavu

v oblasti lidských zdrojů ve vybrané společnosti. Analýza byla provedena pomocí

rozhovorů se zaměstnanci i jednatelem, a také na základě dotazníkového šetření. Zjištěné

skutečnosti v analytické části byly podkladem pro navržený projekt, který je podroben

časové, nákladové i rizikové analýze.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců,

spokojenost zaměstnanců, hodnocení zaměstnanců, systém odměňování zaměstnanců

ABSTRACT

The diploma thesis inquires into a human resource management in the selected company.

The theoretical part defines the bare bones of the area of human resource management and

respective human resource activities based the literature search. The practical part of the

thesis analyzes the current situation in the area of human resources in the selected

company. The analysis was accomplished based on the interviews with employees and the

statutory representative, as well as based on the questionnaire survey. The findings in the

analytical part were the foundation for the proposed project, which is the subject of a time,

cost and risk analysis.

Keywords: human resource management, recruitment of employees, selection of

employees, employees satisfaction, evaluation of employees, remuneration of employees
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ÚVOD

Zvládnutí problematiky zabývající se řízením lidských zdrojů je základem každé úspěšné

společnosti. Dnes už každý zaměstnavatel ví, že se jeho společnost bez kvalitních

zaměstnanců, na které se může spolehnout, neobejde.

Řízení společnosti jako celku je spojeno s mnohými úskalími. Obnáší starosti

od materiálního zabezpečení pro provoz společnosti přes zajištění potřebného kapitálu,

informačních technologií až po lidské zdroje. Obrovské nároky jsou kladeny nejen

na vedoucí pracovníky, kteří za chod společnosti zodpovídají, ale také na všechny ostatní

zaměstnance.

Rovnovážné vzájemné propojení materiálních, finančních, informačních a lidských zdrojů

vede k cílům a následně k úspěšnosti každé společnosti. Trendem dnešní doby je

zaměřovat se na lidský kapitál, protože ten je pro fungování každé společnosti

nepostradatelný. Každá společnost vyvíjí úsilí, aby do svých řad získala schopné

pracovníky, kteří mají snahu pracovat a při práci využívat svých znalostí a dovedností.

Vzhledem k tomu, že lidské zdroje jsou nejdražší a nejcennější položkou pro společnost

a je na nich závislá konkurenceschopnost a prosperita společnosti, klade se důraz obzvláště

na správný výběr pracovníka pro danou pracovní pozici. Z tohoto důvodu jsou

ve společnostech zřizovány personální útvary, které se přímo těmito personálními

činnostmi zabývají.

Výběr nového pracovníka není jedinou z činností personálních útvarů. Kromě výběru

pracovníka se podílí i na jeho hodnocení, odměňování, vzdělávání. Aby si společnost

dobrého pracovníka udržela, je třeba dbát na dostatečnou motivaci. Motivací každého

pracovníka je především finanční odměna.

Na oblast řízení lidských zdrojů se zaměřuje také tato diplomová práce. Úkolem autora je

poznat, jakým způsobem probíhá řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti a následně

navrhnout změny, které by v oblasti řízení lidských zdrojů vedly ke zlepšení kvality v této

oblasti.

Vybraným subjektem je v tomto případě dopravní společnost zabývající se jak tuzemskou,

tak zahraniční kamionovou dopravou. V této oblasti podnikání je velký konkurenční boj,

protože legislativa zákazníkům umožňuje využívat služeb tuzemských i zahraničních

společností. Zákazníci si tak mohou vybírat. Preferovat budou jistě takovou společnost,
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která nabídne za své služby přiměřenou cenu podloženou kvalitním technickým vybavením

a spolehlivými pracovníky.

Na teoretické poznatky v oblasti řízení lidských zdrojů se zaměří první část diplomové

práce. Ty se stanou podkladem pro pochopení dané problematiky. Na základě těchto

teoretických poznatků bude v praktické části vypracována analýza společnosti.

Po vyhodnocení analýzy bude navržen projekt.

Navrhovaný projekt by měl být takový, aby v dané společnosti mohl být využit

a realizován pro případné zlepšení v některé z oblastí řízeních lidských zdrojů, pokud se

při analýze podaří některé z nedostatků odhalit.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem při tvorbě diplomové práce je snaha o poznání a následně o zlepšení kvality

v oblasti řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti. Základem pro zpracování je

literární rešerše zahrnující podklad pro následnou praktickou část, jejímž cílem je pomocí

analýzy zjišťovat skutečnou situaci v oblasti řízení lidských zdrojů ve společnosti. Analýza

společnosti je východiskem navrhovaného projektu. Uvedeného cíle bude dosaženo

pomocí a kombinací níže uvedených metod:

Dotazníkové šetření – bude použito pro anonymní průzkum spokojenosti zaměstnanců

ve vybrané společnosti

Rozhovory se zaměstnanci a jednatelem společnosti – data se budou získávat pomocí

verbální komunikace, přímým dotazováním

PEST analýza – odhalí vnější vlivy působící na společnost

SWOT analýza – prozkoumá silné a slabé stránky společnosti, příležitosti a hrozby

Pozorování – pomocí pozorovatelných jevů proběhne sledování činností ve společnosti

Metoda CPM – pomocí ní se určí délka trvání projektu, tzv. kritická cesta

Nákladová analýza – propočítá celkové náklady na projekt

Riziková analýza – identifikují se vlastní rizika, která ve společnosti mohou nastat
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Odvozeno z anglického výrazu human resource management (používáno ve zkratce

HRM), představuje soudobé pojetí personální práce, jenž je v řízení organizací

prosazována od osmdesátých až devadesátých let 20. století (Šikýř, 2016, s. 44).

Pojem personalistika a řízení lidských zdrojů (používán také jako pojem personální

management) jsou okruhy pochodů ve společnosti týkající se řízením a rozvojem lidských

zdrojů. Obsahují souhrn personální práce založený na čerpání teoretických znalostí

i zkušeností při využívání různorodých metod vedení pro řízení lidských zdrojů, respektive

práci s lidmi ve společnosti (Lochmannová, 2016, s. 11).

Podle Koubka (2015, s. 13-14) jsou lidé tím nejdůležitějším a nejdražším zdrojem pro

každou společnost, protože především díky svým pracovníkům může společnost uspět.

Úkolem každé společnosti je zajistit si takové pracovníky, kteří budou schopni

a dostatečně motivováni k nejlepšímu využití svých znalostí, schopností a dovedností a tím

budou dosahovat stanovených cílů společnosti (Armstrong, 2015, s. 45).

Tento pojem dle Šikýře (2014, s. 20) vysvětluje personální práci. Tu je možno chápat

ve dvou významech. Prvním významem je přímo personální práce (personalistika), která se

přímo zabývá řízením a vedením lidí, a druhý význam se blíže zabývá novým pojetím,

tj. moderním přístupem k řízení a vedení lidí ve společnosti.

Bez lidských zdrojů se žádná organizace neobejde, protože jsou jedním ze čtyř

nejdůležitějších zdrojů organizace. Na začátku každého procesu stojí člověk, který všechny

zdroje rozpohybuje (Cimbálníková, 2013, s. 11).

Obrázek 1 Rovnováha zdrojů organizace (Cimbálníková, 2013, s. 11)
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Rovnováha těchto čtyř zdrojů (Obr. 1) je cílem organizace. Vše začíná u lidských zdrojů,

které rozpohybují ostatní zdroje a stanovují jejich výsledné užití. Lidské zdroje jsou pro

organizaci zdroje nejcennější a většinou i nejdražší. Na lidských zdrojích závisí

konkurenceschopnost a prosperita organizace (Vodák, 2011, s. 40).

Personální práci v organizaci mají na starost zaměstnanci na vedoucích postech. Pokud se

jedná o organizaci s větším počtem zaměstnanců, bývá v těchto organizacích personální

útvar, který toto zajišťuje. Manažeři provádí personální úkony tehdy, pokud řídí a vedou

podřízené zaměstnance k vykonávání určité práce a k dosahování daného výkonu.


[…]


na pracovní zázemí, technické vybavení, lidské zdroje a náklady na inzerování volné

pracovní pozice.

Náklady na pracovní prostředí a technické vybavení kanceláře

Kancelářský nábytek 25 000 Kč

Technické vybavení 24 000 Kč

Ostatní kancelářské potřeby 1 000 Kč

Celkové náklady 50 000 Kč

Náklady na inzerování volné pracovní pozice

Inzeráty 5000 Kč

Celkové náklady 5000 Kč

Náklady na výběrové řízení

Občerstvení 500 Kč

Tisk materiálů pro výběrové řízení 250 Kč

Rozesílání výsledků výběrového řízení 500 Kč

Celkové náklady 1 250 Kč

Mzdové náklady na zaměstnance

Hrubá měsíční mzda 26 500 Kč

Odvody ze mzdy - zdravotní pojištění (24,8 %) 6 572 Kč

- sociální pojištění (9 %) 2 385 Kč

Celkové měsíční náklady na zaměstnance 35 457 Kč

Celkové náklady na zaměstnance 106 371 Kč
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Součet nákladů nezbytných pro realizaci projektu

Náklady na pracovní prostředí a technické vybavení kanceláře 50 000 Kč

Náklady na inzerování volné pracovní pozice 5 000 Kč

Náklady na výběrové řízení 1 250 Kč

Mzdové náklady na zaměstnance 106 371 Kč

Celkem 162 621 Kč

Celkové náklady společnosti na provedení projektu, při době trvání 151 dní a počtu čtyř

uchazečů na tuto pracovní pozici, budou 162 621 Kč. Společnost by měla při realizaci

projektu počítat také s nepřímými náklady, mezi něž se řadí např. náklady na provoz

budovy.

6.9 Shrnutí projektové části

Cílem tohoto projektu bylo zlepšit řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti.

Z analytické části byly zjištěny nedostatky, které by měla společnost odstranit. Zpracovaný

projekt se zaměřuje na vytvoření nového pracovního místa a obsazení tohoto místa

pracovníkem.

Projekt vznikl na základě důkladné analýzy ve vybrané společnosti. Při analýze bylo

zjištěno, že ve společnosti je spousta různorodých činností nezbytných pro plynulý chod

společnosti, které zajišťuje jednatel s pomocí svých dispečerů. Tyto činnosti jsou tak

obsáhlé, že by mohly být náplní jednoho celého pracovního úvazku.

Navrhovaný projekt byl podroben časové, nákladové a rizikové analýze. Pomocí časové

analýzy byl zjištěn maximální výsledný čas doby trvání projektu na 151 dní. Z důvodu

návaznosti jednotlivých činností projektu není možné žádný krok vynechat a tím zkrátit

celkovou dobu trvání projektu. Případné zkrácení celého projektu by mohlo nastat

případným zkrácením jednotlivých kroků.

Nákladová analýza projektu stanovila celkový rozpočet na tento projekt ve výši 162 621

Kč. Zahrnuje náklady na inzerci, kancelářské vybavení nábytkem a technickými
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potřebami, náklady na výběrové řízení. Největší položkou tohoto rozpočtu jsou mzdové

náklady. Výsledná navrhovaná částka byla jednatelem společnosti schválena.

Projekt byl podroben také rizikové analýze. Byla vymezena určitá rizika, která mohou

při realizaci projektu nastat. Stanovená rizika jsou postupně identifikována, aby se jim dalo

předcházet.
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ZÁVĚR

Zpracování projektu, který by vedl ke zlepšení kvality v oblasti řízení lidských zdrojů

ve vybrané společnosti, a tím následné dosažení spokojenosti všech zaměstnanců, bylo

cílem této diplomové práce.

První část diplomové práce se zaměřila na základní teoretické poznatky k problematice

řízení lidských zdrojů. Pozornost byla věnována především samotnému vymezení pojmů

z oblasti řízení lidských zdrojů, ale i podrobnější kvalifikaci personálních činností. Ty

zahrnují činnosti pro získávání a výběr pracovníků, přijímání pracovníků, hodnocení

a odměňování pracovníků, péče o zaměstnance, uvolňování pracovníků ze společnosti

a další.

Po teoretické části následovala praktická část, která se dělí na dvě části, a to analytickou

a projektovou. V analytické části byla blíže představena a popsána vybraná společnost

spolu s jejími personálními činnostmi. Pomocí analýzy byl zjištěn současný stav

společnosti v oblasti řízení lidských zdrojů. Prostřednictvím rozhovorů, dotazníkového

šetření a dalších možností sběru dat byly zjištěny nedostatky, na které by se měla společ-

nost v budoucnu zaměřit.

Na základě literární rešerše a analýzy společnosti byl navržen projekt, jehož cílem bylo

zřízení nové pracovní pozice a přijetí pracovníka na tuto pozici. Nový zaměstnanec by měl

pomoci jednateli společnosti a dalším pracovníkům odlehčit od další řady pracovních

úkonů, které jim ubírají čas při jejich hlavní pracovní náplni. Tímto navrhovaným

projektem by se měl nový pracovník stát platným článkem mezi zavedenými pracovními

pozicemi a přispět k lepšímu rozložení pracovních povinností ve společnosti.

Navrhovaný projekt obsahoval několik na sebe vzájemně navazujících kroků, které vedou

k uskutečňování cíle projektu. Celková doba trvání projektu byla pomocí časové analýzy

stanovena na 151 dní. Náklady spojené s vytvořením nové pracovní pozice a přijetím

nového pracovníka byly vyčísleny na 162 621 Kč. Byla vymezena možná rizika a zároveň

navržena opatření k jejich zmírnění. Jednatel společnosti byl s navrhovaným projektem

důkladně seznámen a navržený projekt byl jednatelem úspěšně přijat. V současné době se

věnuje jeho realizaci.
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