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Téma DP Projekt zlepšení kvulity v oblasti řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zoh|edněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje poŽadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bez výhrad
2 body * splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno' ale s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

Ak. rok: 2019/2020

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání datje náročné

c) zpracování datje náročné

4

ano

ano

ano

2. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené rnetody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

3

ano

částečně

ano

ano

3' Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

b) teoretická část vychází z vhodriě zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a ýpr-r publikací)

c) teoretickézdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobern

4

částečně

ano

ano

4. Praktická část práce _ ana|ýzaz

a) v analytické části prácejsorr vyuŽlÍy poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zlrodnocerrí současného stavu

e) závéry analýzjsou dostatečně podloŽené

.3
ano

částečně

ano

ano

ano

5. Praktická část práce _ projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b) projektová část práce navazuje na rýsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a moŽnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloŽeny odpovídajícími argumený

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f,) práce naplnila stanovené cíle

J

ano

ano

částečně

částečně

částečně

ano

6. Formální úroveň práce:

a) textje logicky provázán

b) v prácije pouŽita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle poŽadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

4

ano

částečně

ano

částečně

ano

CELKOVY POCET BODU

Celkové hodnocení práce aotázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplontovó práce je zpracována na téma Projekt zlepšení kvality v oblasti řízení lidslqlch zdrojů ve vybrané
,sprllečnosti. ,Jednotlivé čdsti diplomové práce jsou zpracovány v Souladu s požadavlql a vzájemně na sebe
navazují. Základ praktické části Noří podrobná analýza současného stavu vybrané společnosti a samotný
průzkum pomocí dotazníkového šetření u ZaměStnanců této společnosti.
Připomínlql: Na str' 44 praktické části.jsou uvedeny osobní náklady jako celkový součet mzdových nákladů,
nákladů na sociální a zdravotní pojištění a ostatních nákladů. Tady lze připomenout, že ostatní nóklady jsou
pouze sociálního charakteru, .jak již je následně uvedeno např. životní pojištění a penzijní připojištění.
V praktické čósti na str. 47 bych poznamenal' že cestovní náhrady nejsoufinanční ohodnocení, ač se lak
může zdát, ale jedná se o zákonný nárok zaměstnance vyplývalící ze Zákoníku práce.

otázky k obhajobě:
l. Proč je ve společnosti tak vysokó fluktuace řidičů, jaké za tím vidíte důvody, popř. lze tuto Jluktuaci
snížit?
2. Pokud./irma aplikuje yaše řešení, vytvoří nové pracovní místo, což přinese nemalé finanční náklady pro
'společnost. ,Iste schopna shrnout celkový přínos tohoto doporučení pro společnost?

T'éma zvolené diplomové próce je poměrně složité, protože získání ucelených interních informací ze
zkoumané oblasti ve vybrané společnostije časově náročné.
Diplomovou práci lze zhodnotit i přes drobné připomínlql jako pečlivě zpracovanou. Její doporučení může

mít poziÍivní dopad na hospodaření a rozvoj vybrané společnosti.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DPl

Ye'Zlině dne 18. 6.2020

zÍ

' Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud.je mininlčlně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

podpis oponenta DP